

Znak: DSOZ-DSKP.401.4.2021

Warszawa, 14.01.2021 r.

Pan
Jarosław Chmielewski
Dyrektor
Departamentu Strategii
i Działania Systemowych
Biura Rzecznika Praw Pacjenta

Szanowny Panie Dyrektorze,

W odpowiedzi na pismo znak: RzPP-DSD-420.135.2020.DM, dotyczące zapewnienia pacjentom zarażonym wirusem SARS-CoV-2 dostępu do świadczeń hemodializoterapii, związane z wystąpieniem spółki DaVita w tej sprawie, skierowanym do Biura Rzecznika Praw Pacjenta, przekazuję poniższe wyjaśnienie.

Z uwagi na fakt, że podniesiony problem odnosił się do zabezpieczenia świadczeń terapii nerkozastępczej pacjentom zarażonym wirusem SARS-CoV-2 na terenie województwa wielkopolskiego, zwrócono się do dyrektora Wielkopolskiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia w Poznaniu (w skrócie: WOW NFZ), z prośbą o wnikliwe zbadanie przedstawionej sprawy i przesłanie wyjaśnień do Departamentu Świadczeń Opieki Zdrowotnej.

Na podstawie otrzymanej odpowiedzi, uprzejmie informuję, że kwestia dostępu do świadczeń dializoterapii na terenie tego województwa przedstawia się następująco.

W związku z aktualną sytuacją epidemiczną, uwzględniając wytyczne Konsultanta Krajowego ds. Nefrologii prof. Ryszarda Gellerta przekazywane w kolejnych komunikatach, WOW NFZ od dnia 31 października 2020 r. wyznaczył stację dializ Fresenius Nephrocare Polska w Szamotułach przy ul. Sukienniczej 13, jako dedykowaną dla pacjentów zarażonych wirusem SARS-CoV-2 i nie wymagających hospitalizacji. Ten ośrodek dysponuje 14 stanowiskami dializacyjnymi.

Wcześniej, w porozumieniu z Wojewodą Wielkopolskim stacja ta była wytypowana jako ośrodek dializoterapii zabezpieczający leczenie nerkozastępcze chorych z niewydolnością nerek dla pacjentów pozostających w kwarantannie (od 31.03.2020 r. do 30.10.2020 r.).

Zgodnie z zaleceniami Konsultanta Krajowego ds. Nefrologii (komunikat nr 12 z dnia 14.10.2020 r. oraz komunikat nr 13 z dnia 29.10.2020 r.), uwzględniając znaczny wzrost liczby zakażeń, pacjenci w okresie kwarantanny winni być traktowani jak pacjenci zdrowi z grupy zwiększonego ryzyka, a dializy winny być wykonywane w ośrodku macierzystym z zachowaniem zasad odosobnienia lub kohortacji z innymi pacjentami z udowodnionym bliskim kontaktem.

Ponadto, na terenie Wielkopolski ośrodkiem dedykowanym dla pacjentów dializowanych z dodatnim wynikiem PCR w kierunku SARS-CoV-2 z objawami infekcji tym wirusem (pacjenci wymagający hospitalizacji) od początku epidemii pozostaje Wielospecjalistyczny Szpital Miejski im. Józefa Strusia z Zakładem Opiekuńczo-Lecznym. Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej z siedzibą w Poznaniu przy ul. Szwajcarskiej 3. Szpital ten dysponuje aktualnie 3 stanowiskami dializacyjnymi.

WOW NFZ wskazał, że bacznie analizuje potrzeby w zakresie leczenia nerkozastępczego dla pacjentów zarażonych wirusem SARS-CoV-2, stąd podjęcie decyzji o przekształceniu ośrodka dializ w Szamotułach z ośrodka dedykowanego dla pacjentów pozostających w kwarantannie na ośrodek dedykowany wyłącznie pacjentom zarażonym SARS-CoV-2. Biorąc pod uwagę dynamiczny rozwój pandemii może okazać się konieczne przekształcenie kolejnego ośrodka w ośrodek „covidowy”.

Niezależnie od powyższego trzeba wyraźnie podkreślić, że obecnie upowszechniła się praktyka, że pacjenci z niewydolnością nerek, wymagający świadczeń hemodializoterapii, nawet w trakcie zakażenia wirusem SARS-CoV-2 są dializowani w tej samej stacji dializ, co wcześniej. Stacje wypracowały metody bezpiecznej realizacji takich dializ w izolacji czasowej i przestrzennej. Dlatego nie chcąc tracić zapłaty za wykonywane dializy, co nastąpiłoby w przypadku przekazania swoich dotychczasowych pacjentów do ośrodków dedykowanych, nadal obejmują ich opieką, pomimo zakażenia. Takie postępowanie eliminuje zarazem w dużym stopniu konieczność przewożenia pacjentów do odległych ośrodków wyznaczonych wyłącznie dla pacjentów zarażonych. Jest to zgodne z aktualnymi wytycznymi Konsultanta Krajowego w dziedzinie nefrologii prof. Ryszarda Gellerta.

W związku z powyższym, do Centrali Narodowego Funduszu Zdrowia nie wpływają informacje o utrudnieniach w dostępie do przedmiotowych świadczeń.

Natomiast w związku z zawartą w wystąpieniu Pana Dyrektora prośbą o wskazanie, ile ośrodków dializ i z jaką ilością miejsc zostało wskazanych do zabezpieczenia świadczeń terapii nerkozastępczej pacjentom zarażonym wirusem SARS-CoV-2, konieczne było zwrócenie się w tej sprawie do wszystkich oddziałów wojewódzkich Narodowego Funduszu Zdrowia w celu zebrania niezbędnych danych, przy czym w wielu wypadkach Oddziały musiały pozyskiwać dane źródłowe bezpośrednio u świadczeniodawców.

Czasochłonność tych czynności w połączeniu ze znacznym obciążeniem pracowników NFZ wynikającym z drugiej fali epidemii oraz konieczności przygotowania zarządzeń na rok 2021, a także okresem świąteczno-noworocznym, spowodowały pewne opóźnienie w udzieleniu odpowiedzi. Niemniej podkreślam, że zgłoszona możliwość pojawienia się problemów na terenie Wielkopolski została wyjaśniona niezwłocznie.

Zbiorcze dane w postaci tabelarycznej przedstawiono poniżej. W przypadku podmiotów dysponujących wieloma stacjami dializ w wielu województwach (jak np. Fresenius Nephrocare Polska Sp. z o.o.), każdorazowo podano nazwę tego podmiotu oraz adres stacji dializ udzielającej świadczeń w danym województwie.

LICZBA STANOWISK UDZIELANIA ŚWIADCZEŃ DIALIZOTERAPII DLA PACJENTÓW ZARAŻONYCH WIRUSEM SARS-COV-2		
Nazwa OW NFZ	Nazwa Świadczeniodawcy	Liczba stanowisk dializacyjnych dla pacjentów z COVID-19
Dolnośląski	DaVita spółka z o.o. Stacja dializ w Bolesławcu ul. Jeleniogórska 4	9
Dolnośląski	Fresenius Nephrocare Polska Sp. z o.o. Ośrodek dializ nr 57 we Wrocławiu, ul. Koszarowa 5	27
Kujawsko-Pomorski	Regionalny Szpital Specjalistyczny im. Biegańskiego w Grudziądzu	7
Lubelski	SPZOZ Puławy	5
Lubelski	Samodzielny Publiczny Szpital Wojewódzki im. Papieża Jana Pawła II w Zamościu	1
Lubelski	Samodzielny Publiczny Szpital Wojewódzki im. Jana Bożego w Lublinie	10

Lubuski	Szpital Uniwersytecki imienia Karola Marcinkowskiego w Zielonej Górze	3
Lubuski	Wielospecjalistyczny Szpital Wojewódzki w Gorzowie Wlkp.	3
Łódzki	DaVita spółka z o.o. Stacja dializ w Zgierzu, ul. Parzeczevska 35	20
Łódzki	Uniwersytecki Szpital Kliniczny im. N. Barlickiego	1
Małopolski	ZESPÓŁ OPIEKI ZDROWOTNEJ W SUCHEJ BESKIDZKIEJ	1
Małopolski	SPECJALISTYCZNY SZPITAL IM. E. SZCZEKLIKA W TARNOWIE	4
Małopolski	SAMODZIELNY PUBLICZNY ZAKŁAD OPIEKI ZDROWOTNEJ SZPITAL UNIWERSYTECKI W KRAKOWIE	10
Małopolski	Fresenius Nephrocare Polska Sp. z o.o. Centrum Dializ w Krakowie ul. Złotej Jesieni 1	1
Małopolski	Fresenius Nephrocare Polska Sp. z o.o. Centrum Dializ w Gorlicach ul. Węgierska 21	1
Małopolski	Szpital Powiatowy w Chrzanowie	1
Małopolski	SZPITAL WOJEWÓDZKI IM.ŚW.ŁUKASZA SAMODZIELNY PUBLICZNY ZAKŁAD OPIEKI ZDROWOTNEJ W TARNOWIE	2
Mazowiecki	CENTRALNY SZPITAL KLINICZNY MSWiA w WARSZAWIE	23
Opolski	DaVita spółka z o.o. stacja dializ w Opolu na ul. Biosa 31	14
Podkarpacki	Zespół Opieki Zdrowotnej w Dębicy	12
Podkarpacki	Szpital Specjalistyczny im. Edmunda Biernackiego w Mielcu	4
Podkarpacki	Kliniczny Szpital Wojewódzki Nr 1 im. Fryderyka Chopina w Rzeszowie	6
Podkarpacki	Kliniczny Szpital Wojewódzki Nr 2 im. Św. Jadwigi Królowej w Rzeszowie	4
Podkarpacki	Diaverum Polska spółka z o.o. ul. Monte Cassino 18, Przemyśl	10
Podlaski	SAMODZIELNY PUBLICZNY ZAKŁAD OPIEKI ZDROWOTNEJ W HAJNÓWCE	8
Podlaski	UNIWERSYTECKI DZIECIĘCY SZPITAL	1

	KLINICZNY IM. L. ZAMENHOFA W BIAŁYMSTOKU	
Pomorski	7 Szpital Marynarki Wojennej z Przychodnią SPZOZ Imienia Kontradmirala Profesora Wiesława Łasińskiego w Gdańsku	13
Pomorski	Diaverum Polska spółka z o.o. ul. Kartuska 4/6, Gdańsk	2
Pomorski	Diaverum Polska spółka z o.o. ul. dra Józefa Balewskiego 1, Starogard Gdański	4
Pomorski	Diaverum Polska spółka z o.o. ul. Powstania Styczniowego 1, Gdynia	5
Pomorski	Diaverum Polska spółka z o.o. ul. Alojzego Piechowskiego 36A, Kościerzyna	4
Śląski	DaVita spółka z o.o. stacja dializ w Sosnowcu ul. Jabłoniowa 27,	10
Śląski	Szpital Miejski Nr 4 w Gliwicach Spółka z o.o. ul. Zygmunta Starego 20, Gliwice	5
Śląski	Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji w Katowicach	5
Świętokrzyski	Powiatowy Zakład Opieki Zdrowotnej w Starachowicach, ul. Radomska 70	4
Warmińsko-Mazurski	Fresenius Nephrocare Polska Sp. z o.o. ul. JAGIEŁŁY 1, OSTRÓDA	2
Warmińsko-Mazurski	WOJEWÓDZKI SZPITAL SPECJALISTYCZNY W OLSZTYNIE ul. ŻOŁNIERSKA 18	2
Warmińsko-Mazurski	Diaverum Polska spółka z o.o. ul. I DYWIZJI IM. T. KOŚCIUSZKI 24A, GIŻYCKO	4
Wielkopolski	Wielospecjalistyczny Szpital Miejski im. Józefa Strusia ul. Szwajcarska 3, Poznań	3
Wielkopolski	Fresenius Nephrocare Polska Sp. z o.o. ul. Sukiennicza 13, Szamotuły	14
Zachodniopomorski	SAMODZIELNY PUBLICZNY SZPITAL KLINICZNY NR 2 PUM W SZCZECINIE AL. POWSTAŃCÓW WLKP. 72	4
Zachodniopomorski	SAMODZIELNY PUBLICZNY WOJEWÓDZKI SZPITAL ZESPOLONY W SZCZECINIE UL. ARKOŃSKA 4	4

Z informacji przekazywanych wraz z danymi wynika, że Oddziały Funduszu, we współpracy z właściwymi wojewodami, na bieżąco reagują na potrzeby zgłaszane przez podmioty lecznicze i pacjentów w omawianym zakresie.

Jednocześnie nadmieniam, że w Centrali Narodowego Funduszu Zdrowia na podstawie zebranych danych przeprowadzono analizę efektów dotychczasowego sposobu finansowania hemodializ dla pacjentów zarażonym wirusem SARS-CoV-2. W jej wyniku, w celu polepszenia dostępności do ww. świadczeń, dokonano zmiany w zarządzeniu Prezesa NFZ w sprawie zasad sprawozdawania oraz warunków rozliczania świadczeń opieki zdrowotnej związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, zastępując dotychczasowy ryczałtowy sposób finansowania, nowymi produktami rozliczeniowymi, bardziej adekwatnymi do faktycznych kosztów zrealizowanych hemodializ.

Z poważaniem,

Leszek Szalak

Dyrektor Departamentu

Departament Świadczeń Opieki Zdrowotnej

/Dokument podpisano elektronicznie/